
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI 
ANALITICI, REAGENTI E MATERIALE DI CONSUMO 
NECESSARI PER ANALISI DI BIOLOGIA MOLECOLARE PER 
TIPIZZAZIONE HLA, A MEZZO PROCEDURA MEPA. – CIG 
B26N295D2F – PROROGA TECNICA.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 6

DETERMINAZIONEStruttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 6

Il Direttore della S.O.C.
Logistica e Servizi Informatici

PREMESSO CHE:
- in esecuzione del disposto di cui alla determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e 

Servizi Tecnici ed Informatici n. 1004/18 e successive di modifica ed integrazione, in 
data 30/06/2024 ha trovato scadenza il contratto d’appalto, affidato alla società 
Lagitre S.r.l., con sede legale in Milano, C.F. 04804230151, relativo alla fornitura in 
service di sistemi analitici, reagenti e materiale di consumo necessari per analisi di 
Biologia Molecolare per tipizzazione HLA – lotti A) e B);

PRESO ATTO CHE:
- i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle categorie 

merceologiche di cui al D.P.C.M. 11.07.2019;
- la fornitura in argomento non rientra, per tipologia, specifiche tecniche e 

caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nelle convenzioni attivate da CONSIP e S.C.R. 
PIEMONTE S.p.A.;

- nella programmazione relativa all’approvvigionamento delle Aziende Sanitarie afferenti 
all’A.I.C. n. 3, aggiornata, per l’anno 2024, con atto n. 150 del 22/02/2024 del 
Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, non è stato previsto 
l’espletamento di una procedura congiunta per la fornitura in questione;

- si è pertanto provveduto, con determinazione n. 709/24 del Direttore f.f. S.O.C. 
Logistica e Servizi Informatici, alla nomina del Nucleo Tecnico incaricato 
dell’elaborazione del Capitolato Tecnico utile all’espletamento della procedura di gara 
in ambito locale di cui si prevede imminente indizione.

CONSIDERATO CHE:
- vista la natura della fornitura in parola e nelle more di provvedere all’aggiudicazione di 

un nuovo vincolo contrattuale, si è ritenuto di procedere con l’affidamento di una 
proroga tecnica di durata annuale comunque risolvibile, anche anticipatamente, all’atto 
dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara;

- la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici ha provveduto, pertanto, a richiedere, tramite 
piattaforma elettronica MePA (RDO n. 4504597 del 10/07/2024), il mantenimento delle 
medesime condizioni economiche alla Società aggiudicataria Lagitre S.r.l.;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 6

Descrizione lotto A) Importo annuo

Importo complessivo reagenti e 
materiale di consumo

€.38.937,78  

Importo complessivo canoni 
messa a disposizione della 
strumentazione 

€.1.326,00

Importo complessivo canoni di 
assistenza tecnica

€.11.934,00

Importo complessivo fornitura 
IVA 22% esclusa

 €. 52.195,78

Descrizione lotto B) Importo annuo

Importo complessivo reagenti e 
materiale di consumo

€.5.374,72  

Importo complessivo canoni 
messa a disposizione della 
strumentazione 

€.165,74

Importo complessivo canoni di 
assistenza tecnica

€.1.491,76

Importo complessivo fornitura 
IVA 22% esclusa

 €. 7.032,22

- i prezzi proposti dalla Società offerente risultano essere congrui in rapporto alle medie 
di contratto;

- ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del D.Lgs. 36/23, la 
scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del FVOE messo a disposizione da 
ANAC, il controllo sul mantenimento del possesso, da parte dell’operatore economico 
di cui trattasi, dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla vigente 
normativa - con particolare riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del 
citato Decreto. 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla proroga tecnica di mesi 12 decorrente dal 
01/07/2024 al 30/06/2025 e comunque fino all’aggiudicazione della nuova procedura in 
fase di istruzione in ambito locale;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 6

DETERMINA

1) di disporre, per i motivi espressi in narrativa, la proroga tecnica annuale relativa alla 
fornitura in service di sistemi analitici, reagenti e materiale di consumo necessari per 
analisi di Biologia Molecolare per tipizzazione HLA – lotti A) e B), affidata alla società 
Lagitre S.r.l., con sede legale in Milano, C.F. 04804230151, alle medesime condizioni 
contrattuali esplicitate nella determinazione del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi 
Tecnici ed Informatici n. 1004/18 e successivi atti di modifica ed integrazione, che così 
si sintetizzano:

Descrizione lotto A) Importo annuo

Importo complessivo reagenti e 
materiale di consumo

€.38.937,78  

Importo complessivo canoni 
messa a disposizione della 
strumentazione 

€.1.326,00

Importo complessivo canoni di 
assistenza tecnica

€.11.934,00

Importo complessivo fornitura 
IVA 22% esclusa

 €. 52.195,78

Descrizione lotto B) Importo annuo

Importo complessivo reagenti e 
materiale di consumo

€.5.374,72  

Importo complessivo canoni 
messa a disposizione della 
strumentazione 

€.165,74

Importo complessivo canoni di 
assistenza tecnica

€.1.491,76

Importo complessivo fornitura 
IVA 22% esclusa

 €. 7.032,22

2) dare atto che la proroga di cui trattasi avrà durata dal 01/07/2024 al 30/06/2025 e 
sarà suscettibile di risoluzione anticipata qualora si pervenisse ad aggiudicazione della 
nuova gara, in corso di istruzione in ambito locale, prima del termine della stessa;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente6 di 6

3) di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento ammonta a presunti €. 59.230,00 (Iva esclusa), pari a €. 72.260,60 
(Iva 22% inclusa), e sarà imputata a bilancio come segue:

Conto Economico Esercizio 2024
conto 3 10 02 03 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 39  €. 8.189,71
conto 3 10 05 04 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 41  €. 909,96
conto 3 10 01 07 Autorizzazione n. 3  sub. n. 36 €. 27.030,63

Conto Economico Esercizio 2025
conto 3 10 02 03 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 39  €. 8.189,71
conto 3 10 05 04 Autorizzazione  n. 3 sub. n. 41  €. 909,96
conto 3 10 01 07 Autorizzazione n. 3  sub. n. 36 €. 27.030,63

4) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione contrattuale (D.E.C.), il Direttore della 
S.O.C. Laboratorio Analisi;

5) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO


		2024-08-14T12:06:06+0000
	Andrea Chiodi




